

Húsvéti hírlevél – 2025.

„...én élek, és ti is élni fogtok!” (Jn 14,19)

Kedves Olvasó!

Jézus ezt az elsőre szinte felfoghatatlan ígéretet az ún. búcsúbeszédben mondja el. Azért nevezi a teológia tudománya búcsúbeszédnek az itt található beszédgyűjteményt, mert nem sokkal kereszthalála előtt mondja ezeket a tanítványainak. Ő már előre tudja, hogy nemsokára elfogják és keresztre feszítik. Búcsúzik a tanítványaitól. De különös búcsú ez: noha rá vár szenvedés és kereszthalál, mégis ő vigasztalja és bátorítja tanítványait. Mégpedig háromszorosan.

Először azzal vigasztalja és bátorítja őket, hogy szenvedése és kereszthalála nem véletlenül, nem is emberi okokból, hanem Isten akaratából fog történni. Ez Isten tervének része, ezt a tervet ő előre ismeri, ezért is tudja előre megmondani tanítványainak szenvedése és feltámadása minden egyes pillanatát, jelenetét: *„Azután maga mellé vette a tizenkettőt, és így szólt hozzájuk: Íme, felmegyünk Jeruzsálembe, és beteljesedik mindaz, amit a próféták az Emberfiáról megírtak. Átadják a pogányoknak, kigúnyolják, meggyalázzák, leköpi, és miután megostorozták, megölik, de a harmadik napon feltámad.”* (Lk 18,31-33) Ez a terv a megváltás terve. A megváltás a leghatalmasabb szabadítóakció. Jézus, mint Isten Fia azért jött, hogy ezt a szabadítást elvégezze: kimentsen a bűn (= Isten nélküli lét) és az örök halál hatalmából. Ennek a szabadítóakciónak az a lényege, hogy amit nekünk kellene elszenvedni, azt ő átvállalja magára, a helyünkre áll, hagyja, hogy vele történjen meg. Ennek legmélyebb, legrettenetesebb pontja az volt, amit az apostoli hitvallás így fogalmaz meg: „alászállt a poklokra.” Ez azt jelenti, hogy át kellett élni, hogy elhagyja, elveti őt Isten. Ez a Biblia szerint a totális halál. Régies kifejezéssel: a kárhozat. Jézus, az Isten Fia ezt is vállalta, miattunk, helyettünk, értünk, azért, hogy nekünk ne legyen részünk a totális halálban, a kárhozatban.

Másodszor azzal vigasztalja, bátorítja őket, hogy ő viszont ezek után is élni fog. Ezt is tudja előre, hiszen ő Isten Fia. Ezért nem csak arról beszél előre a tanítványainak, hogy keresztre fogják feszíteni és meg fog halni, hanem arról is, hogy harmadnapon feltámad. A kereszthalállal, a totális halál, a kárhozat vállalásával, és a temetéssel tehát nem lesz vége mindennek. Sőt, az egy új kezdetnek lesz a nyitánya. *„Én élek”* – mondja. Ezek után is élek. Nem is lehet ez másként, hiszen már a világ teremtése előtt is élt, és a világ vége után is élni fog. Mert Ő Isten, és Isten élete van benne.

Harmadszor azzal vigasztalja és bátorítja őket, hogy ebből az életből ők is részesülni fognak: *„...én élek, és ti is élni fogtok.”* Ez nem csak rájuk, akkori tanítványaira, hanem mindenkori tanítványaira igaz lesz. Mindenkire, aki elhiszi és magára vonatkoztatja, hogy Jézus, az Isten Fia miattam, helyettem és értem is meghalt és feltámadt, és elhiszi, hogy mindezért kapcsolódhat hozzá, élő, személyes kapcsolatba kerülhet vele. Aki hozzá kapcsolódik, az az Élethez kapcsolódik. Egy minőségileg más élethez. Olyan élethez, amely a fizikai, biológia életen túli élet: Isten élete, örökkévaló élet. Amely minden fizikai, biológiai megszűnés után is megmarad. Nem véletlen, hogy

az Újszövetség eredeti nyelvén, az ógörög nyelvben két kifejezés van az életre: biosz és dzóé. A biosz a földi, biológiai létezést, életet jelöli, a dzóé pedig azt a lelki-szellemi és örök életet, amelynek forrása Isten.

Micsoda elképesztő, minden képzeletet felülmúló lehetőség ez a mi számunkra is! Jézus, az Isten Fia, a kereszthalál, a totális halál, kárhozat vállalása után is él. És aki kapcsolódik hozzá, az szintén élni fog! Kapcsolódni úgy lehet hozzá, hogy behívjuk őt, az Élőt és Éltetőt az életünkbe. Erről így beszél: *„Íme, az ajtó előtt állok, és zörgetek: ha valaki meghallja a hangomat, és kinyitja az ajtót, bemegyek ahhoz, és vele vacsorálok, ő pedig énvelem.”* (Jel 3,20) Amint behívjuk őt, bejön, és ezzel megjelenik a biológiai, múlandó életünkben az isteni, örök élet. Így válik valóra egy másik hatalmas kijelentése is: *„Én vagyok a feltámadás és az élet, aki hisz énbenem, ha meghal is, él; és aki él, és hisz énbenem, az nem hal meg soha.”* (Jn 11,25-26) Azzal fejezem be, amivel Jézus fejezte be ezt a hatalmas kijelentést: *„Hiszed-e ezt?”* (Jn 11,26)

I. VISSZATEKINTÉS

Gyülekezeti élet

Hálásak vagyunk Istennek azért az évek óta tartó folyamatért, amely a gyülekezeti életünket elevenné és gazdaggá teszi. Hisszük, hogy ezt a folyamatot a Szentlélek jelenlétének és munkájának köszönhetjük, az eredmények „gyümölcsök” ugyanis rá vallanak. Ilyen pl. az, hogy kis létszámú, vidéki gyülekezetekhez képest sok szolgálati területünk van, sok odaszánt szolgálóval (köznapi szóhasználat: önkéntessel). A 2024. évben különösen is megerősödött a diakóniai szolgálatunk (a diakónia röviden szeretetszolgálatot jelent). Rászorulóknak megsegítésére 451 000 Ft fordítottunk, emellett szintén diakóniai segítségnyújtásként sok önkéntes munkát végeztünk. Hálásak vagyunk a megvalósult lelki alkalmakért és egyéb, gyülekezeten belüli és kívüli eseményekért.

Kiemelkedőbb felújítási munkák

Templom

Reméltük, mégis váratlanul ért, hogy 12 MFt pályázati támogatást ítéltek oda gyülekezetünknek a templombelső felújításának folytatására. Ez számunkra annak a jele, hogy Istennek kedves, hogy folytatódjon ez a munka. Az elnyert összeg új helyzetet teremtett: imádkozva, Isten akaratát keresve arra jutottunk a presbitériummal, hogy elsősorban nem kivitelezési munkákra, hanem egy mindenre kiterjedő felújítási tervezésre fogjuk fordítani az összeget. Ha ezen felül marad belőle, azt a padló kialakítás folytatására használjuk fel. Sikerült egy nívós építész stúdiót megnyerni a tervezői feladatokra, amelynek vezető tervezője maga is hívő, református keresztyén, és a közelmúltban több református templomot és egyházi épületet tervezett munkatársaival.

A tervezés a lehető legszélesebb körű, mindenre kiterjed, ami ahhoz szükséges, hogy a teljes templombelső megújuljon. Céljaink közt az is szerepel, hogy ha lehet, a templombelsőt négyévszakossá tegyük, tehát valahogy a fűtést is meg tudjuk oldani, hogy télen is komfortosan használhassuk. A tervezés így az építészeti és belsőépítészeti tervek mellett szakági tervezéseket is magában foglal: statikai / tartószerkezeti, épületgépészeti, épületvillamossági, világítási, akusztikai, tűzvédelmi, és az örökségvédelmi építési engedélyezési / bejelentési tervek a szükséges

szakhatósági egyeztetésekkel, engedélyeztetési eljárásokkal. Mindezt látva nem csoda, hogy a kapott árajánlat szerint a 12 MFt el is megy a tervezésre. Viszont arra éppen elég – köszönhetően az építész stúdió részéről kapott engedményeknek, felajánlásoknak. A tervezési folyamat végén egy olyan komplett tervdokumentációval fogunk rendelkezni, amely a szükséges örökségvédelmi és hatósági engedélyekkel is rendelkezik, és azonnal, egy az egyben be lehet nyújtani pályázatra.

Temető

Minden bizonnyal látták, tapasztalták, hogy a református temető alsó / déli részén, az ún. ótemetői részen folyamatos karbantartást végzünk. Ez nem könnyű, különösen úgy nem, hogy közben a temető jelenleg aktív, felső részén is gondoskodnunk kell a karbantartásról. Ez összesen 30 000 nm karbantartását jelenti! Ebből kb. 15 000 nm az ótemetői, 15 000 nm az újtemetői rész, tehát fele-fele. A karbantartáshoz nemcsak a fűnyírás, fűvágás tartozik, hanem a bozótírtás, és a temetői hulladék elszállítása. Ezek külön-külön is nagy összegeket emésztenek fel, amit csak kis részben tudtunk kiváltani azzal, hogy gyülekezetünk tagjaival többször is kimentünk önkéntes munkát végezni. A tavalyi évben a temető karbantartására 1 254 547 Ft-ot költöttünk. A folyamatos karbantartásra bevételünk csak a temetői sírhelyek eladásából volt / van, amely az elmúlt években egyre kevesebb, a növekvő kiadásoknak csak töredékére elég. Így a kiadások nagyobb részét saját költségből, adományokból fedeztük / fedezzük.

Tovább nehezíti a helyzetet, hogy sajnos, a korábbi kéréseink ellenére folyamatosan hordják a kommunális és veszélyes hulladékot, sített a temetői hulladéktárolóba, amely csak és kizárólag a temetői zöldhulladékok, elszáradt koszorúk tárolására szolgál. Egyetlen kiürítés szállítással és depózással több százezres tétel. Emiatt kénytelenek leszünk a temetői bejárat és a hulladéktároló megfigyelésére kamerát telepíteni. Ez nyilván újabb jelentős kiadással jár. Mindezt eddig önerőből álltuk, saját forrásból és adományokból, de ezt így sokáig már nem fogjuk bírni, ezért olyan megoldást kell keresnünk, amely egy sokkal olcsóbb és hatékonyabb karbantartást biztosít. Ehhez a megfelelő tervek rendelkezésre állnak, eszerint haladunk.

Az Önkormányzat annyi segítséget vállalt, hogy évente egyszer gondoskodik a temetői hulladéktároló ürítéséről. Mivel temetünk köztemetői feladatokat is ellát, megfelelő állapota, kinézete településünk és önkormányzatunk érdeke is, így tavaly ősszel hivatalosan kezdeményeztünk egy együttműködési megállapodást. Erre még mindig várjuk a választ. Addig is önerőből folytattuk a munkákat. Első körben elvégeztük az ótemető kb. felén (7500 nm) a tuskómarást. Ez azért szükséges, mert a tuskók rendkívül megnehezítik a fűnyírás, fűvágás és bozótírtás munkáját, a gépeket is károsodás fenyegeti. Nem adjuk fel, elszántak vagyunk arra, hogy elérjük célunkat. Viszont minden segítség, támogatás sokat jelentene.

II. ANYAGI HELYZETÜNK

Köszönjük mindenkinek, aki adományaival hozzájárult a gyülekezeti élet és épületeink, ingatlanjaink fenntartásához, karbantartásához. Kiemelkedő aktív gyülekezeti tagjaink adakozása. Az adományok mellett továbbra is az egyházfenntartói járulék jelenti fő bevételi forrásunkat. Így ez utóbbiról külön is szövegek.

Az egyházfenntartói járulékról

Az **egyházfenntartói járulék** a vonatkozó egyházi törvény értelmében az **éves jövedelem 1%-a**. Ám az egyházkerület minden évre megállapít egy minimum összeget, amelyet a gyülekezeti presbitériumoknak ajánl. Ezt figyelembe véve a 2025. évre **az éves egyházfenntartói járulék minimum összege: 15 000 Ft.**

Rendkívüli céladakozás

A temető karbantartására és tervszerű, hosszútávú rendezésére. Ez utóbbinak az a célja, hogy jelentősen olcsóbbá és hatékonyabbá tegyük a karbantartást, és biztosítsunk egy fenntartható rendezett állapotot. Szeretnénk folytatni a tuskók eltávolítását, valamint elvégezni a kidőlt, földbe süllyedt sírkövek helyreállítását stb. Minden segítséget elfogadunk, önkéntes munkát, akár géppel, és anyagi támogatást. Ha valaki a temető karbantartására szeretne adakozni, kérjük, a közlemény mezőbe írja be: református temető karbantartására.

A gyülekezeti életre szánt összegek fizetése háromféleképpen történhet: **1. A régi rend szerint:** aki kéri, ahhoz elmennek a presbiterek. **2. Személyesen** a parókián. **3. Átutalással.** Kérjük, hogy aki így fizeti, minden esetben tüntesse fel, hogy milyen célra adakozik (egyházfenntartói járulék, temető karbantartás, templomfelújítás stb.). Gyülekezetünk számlaszáma: **72900068-10007187**

III. ÜNNEPI ALKALMAINK ÉS GYÜLEKEZETI ESEMÉNYEK

- | | |
|---------------------------------|--|
| • Ápr. 13. Virágvasárnap 10:00 | Istentisztelet legátus szolgálatával (gyülekezeti terem) |
| • Ápr. 17. Nagycsütörtök 18:00 | Széder vacsora (közös a litéri gyülekezettel, Litéren) |
| • Ápr. 18. Nagypéntek 18:00 | Nagypénteki passiók it. (gyülekezeti pince) |
| • Ápr. 20. Húsvétvasárnap 10:00 | Húsvéti it. úrvacsorával (gyülekezeti terem) |
| • Jún. 8. Pünkösdvasárnap 10:00 | Pünkösti úrvacsorás istentisztelet (templom) |

Áldást, békességet kívánok a presbitérium nevében is:

Szentkirályszabadja, 2025. ápr. 2.

Szűcs László
lelkipásztor